
Vypouštění odpadních vod do potoka je zakázáno 

 
 
Zákon zakazuje i vypouštět odpadní vody do potoka či 
příkopů bez povolení. Lidé, kteří žijí v oblastech bez 
kanalizace, mají povinnost nést své náklady při likvidaci 
odpadních vod zbudováním bezodtokové žumpy a 
zajištěním jejího pravidelného vyvážení. 

 
Pokud obyvatelé obce nezákonně nakládají s odpadními 
vodami (tedy např. vypouští odpadní vody bez povolení do 
potoka), dopouštějí se přestupku a hrozí jim pokuta až do 
výše 100 000 Kč.  
  
 
Žumpa není vodním dílem, ale "obecnou" stavbou povolovanou 

stavebním úřadem podle stavebního zákona č. 50/1976 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, a podle vyhlášky č. 137/1998 Sb., o obecných 

technických požadavcích na výstavbu. Splaškové odpadní vody se v 

žumpě akumulují, po naplnění  akumulačního prostoru musí být žumpa 

vyprázdněna a její obsah zneškodněn. Jelikož  žumpa není zařízením 

způsobilým snížit znečištění akumulovaných odpadních vod (není 

čisticím zařízením), nelze z ní odpadní vody vypouštět do vod 

povrchových či podzemních. K vypouštění nečištěných odpadních vod 

není vodoprávní úřad oprávněn vydat povolení. S ohledem na to 

umožňuje ustanovení § 6  odst. 1 vyhlášky č. 137/1998 Sb. budovat 

žumpy pouze tam, kde splaškové odpadní vody nelze odvádět do 

stokové sítě nebo kde by čištění odpadních vod v malé čistírně 

nedopovídalo konkrétním potřebám v místě. Žumpy se nesmí 

opatřovat odtokem.  Technické podrobnosti pro stavby žump stanoví 

ČSN 75 60 81 Žumpy. 

 

https://www.sagit.cz/info/uz.asp?tema_id=31&cd=53&typ=r&refresh=yes&det=69&levelid=261371

